
Pagina 1/5

COMUNE DI MONTEVARCHI
PROVINCIA DI AREZZO

Determinazione n° 1248 del 16/12/2025

Settore: SEGRETARIO GENERALE

Ufficio proponente: UFFICIO GARE E CONTRATTI

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA PER 

L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI PER IL MUSEO DEL CASSERO PER LA SCULTURA 

ITALIANA DELL’OTTOCENTO E DEL NOVECENTO APPROVAZIONE VERBALE DI 

GARA DELLE SEDUTE DEL 4/12/2025 E 5/12/2025 -  ESCLUSIONE DELL’O.E. CHE 

NON HA RAGGIUNTO IL PUNTEGGIO TECNICO, PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

E AUTORIZZAZIONE ALL’AVVIO DEI CONTROLLI VERSO IL 1° CLASSIFICATO -   

CIG: B918685893 – N. GARA ANAC N. 045853/2025

Richiamate:

• la determinazione dirigenziale n. 1030 del 29/10/2025 con la quale si disponeva di indire una 

procedura aperta per l’affidamento dei servizi di gestione del Museo Il Cassero per un 

periodo di tre anni a partire dal 01/01/2026, utilizzando quale criterio di aggiudicazione 

quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 comma 2 lett. a) 

del D.Lgs. n. 36/2023;

• la determinazione dirigenziale n. 1081 del 11/11/2025 con la quale sono stati approvati gli 

atti di gara relativi alla procedura in oggetto;

• la determinazione n. 1186 del 04/12/2025 con la quale è stata nominata la commissione di 

valutazione;

Dato atto che:

• la procedura è stata svolta da questo Comune in possesso della qualificazione come Stazione 

Appaltante ai sensi dell’art. 63 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023;

• il bando di gara tramite i sistemi di interoperabilità della piattaforma Start, è stato trasmesso 

alla BDNCP  con le modalità indicate nella Delibera ANAC n. 261 del 20 giugno 2023 ed è 

stato pubblicato sul sito Istituzionale internet del Comune di Montevarchi il 21/05/2025 

nonché sul profilo di committenza alle sezioni Albo Pretorio ed Amministrazione Trasparente;

• il termine per la partecipazione delle offerte era fissato per le ore 8,00  del giorno 

03/12/2025 e che nel termine di scadenza sono pervenute all’interno della piattaforma 

START n. 3 offerte;

• le operazioni di gara, in attuazione del principio di trasparenza, trovano fedele 



Pagina 2/5

rappresentazione nel Verbale di gara delle sedute del 4/12/2025 e del 5/12/2025, allegato 

alla presente;

RILEVATO CHE negli atti di gara (capitolato e disciplinare di gara) è stato previsto che “Non saranno 

ritenute idonee le offerte che sotto il profilo tecnico-organizzativo non abbiano raggiunto un minimo 

di 60 PUNTI,  ritenuto tale punteggio un limite per la sufficienza qualitativa dell’offerta in quanto 

la stessa dovrà fornire una rispondenza a criteri di buona qualità dell’intervento in funzione del tipo 

di servizio richiesto e dell’utenza a cui è rivolto. I soggetti che non hanno raggiunto tale soglia 

saranno esclusi.”

ACCERTATO che  la commissione di gara con il verbale di cui sopra, ha riscontrato che l’offerta 

tecnica presentata dall’o.e. L’Orologio Soc. Coop. Sociale  con sede legale in Pontassieve – via 

Lisbona n. 23 c.f./p.i. 03142960487 non ha raggiunto il minimo di 60 punti richiesto quale soglia di 

qualità dell’intervento proposto;

TENUTO CONTO che l’esclusione per mancato raggiungimento della soglia è un atto a contenuto 

vincolato in quanto la lex specialis ha stabilito l’obbligo di esclusione al di sotto di quel punteggio;

RICHIAMATO l’art. 90 del d.lgs. 36/2023 ove al comma 1 lett. d) si dispone l’obbligo per le Stazioni 

appaltanti di comunicare entro cinque giorni dall’adozione “l'esclusione ai candidati e agli offerenti 

esclusi, ivi compresi i motivi di esclusione o della decisione di non equivalenza o conformità 

dell’offerta”.

ATTESO che, secondo il disposto di cui all’art. 6, comma 3 dell’allegato I.2 - Attività del RUP – al 

D.lgs. 36/2023 il RUP «esercita altresì tutte le competenze che gli vengono attribuite da specifiche 

disposizioni del codice e, in ogni caso, svolge tutti i compiti relativi alla fase di affidamento che non 

siano specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti.».

RILEVATO che, secondo il disposto di cui all’art. 7, comma 1, lett. g) dell’allegato I.2 - Attività del 

RUP – al D.lgs. 36/2023 il RUP «adotta il provvedimento finale della procedura quando, in base 

all'ordinamento della stazione appaltante, ha il potere di manifestare all'esterno la volontà della 

stessa.».

CONSTATATO altresì che secondo il disposto di cui all’art. 7, comma 1, lett. a) dell’allegato I.2 - 

Attività del RUP – al D.lgs. 36/2023 il RUP «effettua la verifica della documentazione amministrativa 

qualora non sia nominato un responsabile di fase ai sensi dell'articolo 15, comma 4, del codice o non 

sia costituito un apposito ufficio o servizio a ciò deputato, sulla base delle disposizioni organizzative 

proprie della stazione appaltante; esercita in ogni caso funzioni di coordinamento e verifica, 

finalizzate ad assicurare il corretto svolgimento delle procedure e adotta le decisioni conseguenti alle 

valutazioni effettuate».

TENUTO CONTO che le attività legate all’adozione dei provvedimenti di ammissione/esclusione dei 

concorrenti, alle comunicazioni di cui all’art. 90 del D.lgs. 36/2023, alle pubblicazioni obbligatorie 

previste per legge (artt. 27 – 28 - 29 D.lgs. 36/2023) e agli adempimenti legati alla verifica dei 

requisiti di partecipazione, ed alla redazione e stipulazione del contratto in forma pubblica, sulla 

base delle disposizioni organizzative proprie di questa stazione appaltante, procede all’Ufficio Gare 

e Contratti offrendo un costante supporto ed una continua collaborazione tecnico-amministrativa 



Pagina 3/5

al Responsabile Unico del Procedimento durante la fase dell’affidamento.

Ritenuto quindi con il presente provvedimento di:

• approvare il verbale delle sedute  del 4/12/2025 e del 5/12/2025 - allegato al presente 

provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

• disporre l’esclusione dell’operatore economico L’Orologio Soc. Coop. Sociale  con sede 

legale in Pontassieve – via Lisbona n. 23 c.f./p.i. 03142960487 in quanto non ha raggiunto 

il minimo di 60 punti richiesto quale soglia di qualità dell’intervento proposto;

• di proprorre l’aggiudicazione del servizio in oggetto  all’operatore economico CO&SO 

Consorzio di Cooperative Sociali Società Cooperativa con sede in Empoli – Via Bartoloni 

n. 95 c.f./p.i. 05229780480 per la consorziata esecutrice Promocultura Soc. Coop. 

Impresa Sociale c.f. 01448410504 che ha offerto un ribasso del 1% pari ad un importo 

contrattuale di € 273.240,00 oltre IVA ;

• autorizzare l’avvio della fase di verifica dei requisiti sull’operatore economico proposto 

quale aggiudicatario  proposto dalla Commissione: CO&SO Consorzio di Cooperative 

Sociali Società Cooperativa con sede in Empoli – Via Bartoloni n. 95 c.f./p.i. 05229780480 

e sulla sua consorziata esecutrice Promocultura Soc. Coop. Impresa Sociale c.f. 

01448410504, per un importo contrattuale di € 273.240,00 + IVA ;

Ritenuto che le operazioni di gara si siano svolte regolarmente, nel rispetto della normativa vigente 

in materia e siano pertanto meritevoli di approvazione;

RILEVATO che ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 -T.U.E.L., introdotto dalla Legge n. 

213/2012 di conversione con modificazioni del D.L. n. 174/2012, il Dirigente con la sottoscrizione 

del presente atto rilascia il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa”.

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 e del Decreto del 

Sindaco del Comune di Montevarchi n. 62 del 01/12/2025, con il quale veniva conferito al Dott. 

Matteo Manca, - Segretario Titolare del Comune di Montevarchi, l'attribuzione diretta di funzioni 

dirigenziali, tra le quali, l'Ufficio gare e contratti con decorrenza dal 01/12/2025 fino alla scadenza 

del mandato del Sindaco pro tempore del Comune di Montevarchi;

VISTO lo statuto comunale.

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa che di questo atto ne costituisce parte integrante e sostanziale,

1. Di approvare il verbale delle sedute di gara del 04 e 05 dicembre 2025 espletate dalla 

Commissione di valutazione nominata con determinazione n. 1186/2025, allegato alla presente per 



Pagina 4/5

formane parte integrante e sostanziale;

2. di disporre l’esclusione dell’operatore economico L’Orologio Soc. Coop. Sociale  con sede legale 

in Pontassieve – via Lisbona n. 23 c.f./p.i. 03142960487 in quanto non ha raggiunto il minimo di 60 

punti richiesto quale soglia di qualità dell’intervento proposto;

3. di proprorre l’aggiudicazione del servizio in oggetto  all’operatore economico CO&SO Consorzio 

di Cooperative Sociali Società Cooperativa con sede in Empoli – Via Bartoloni n. 95 c.f./p.i. 

05229780480 per la consorziata esecutrice Promocultura Soc. Coop. Impresa Sociale c.f. 

01448410504 che ha offerto un ribasso del 1% pari ad un importo contrattuale di € 273.240,00 oltre 

IVA ;

4. di autorizzare l’avvio della fase di verifica dei requisiti sull’operatore economico proposto quale 

aggiudicatario CO&SO Consorzio di Cooperative Sociali Società Cooperativa con sede in Empoli – 

Via Bartoloni n. 95 c.f./p.i. 05229780480 e sulla sua consorziata esecutrice Promocultura Soc. Coop. 

Impresa Sociale c.f. 01448410504;

5. DI DARE ATTO che la proposta di aggiudicazione è condizionata agli accertamenti di cui agli artt. 

94 e 95 del Codice nonché alle ulteriori specifiche riserve previste dal bando di gara.

6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento con i suoi allegati tramite la piattaforma 

START al concorrente escluso ed a tutti i partecipanti alla procedura secondo quanto previsto dall’art. 

90 del D.lgs. 36/2023.

7. DI DARE ATTO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e pertanto diviene 

esecutiva con la sua sottoscrizione.

8. Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, che contro il presente provvedimento 

è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana entro e non oltre 30 giorni 

da quello della pubblicazione;

9. Di riservarsi la facoltà di revocare in autotutela, ai sensi dell’art. 21-quinquies della L. n. 241/1990, 

in qualsiasi momento la procedura attivata o comunque di non espletare la stessa per sopravvenuti 

motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile 

al momento dell’adozione del provvedimento o di nuova valutazione dell’interesse pubblico 

originario, dandone comunicazione ai concorrenti o agli operatori potenzialmente interessati, anche 

mediante idoneo avviso pubblicato sul profilo del committente nella sezione “Gare e Appalti”, senza 

che gli stessi possano vantare alcuna pretesa a riguardo, assicurando il regolare flusso delle 

informazioni e dei dati, in modo tale che la pubblicazione venga assicurata nei tempi e con modalità 

idonee ad assicurare l’assolvimento dei vigenti obblighi di pubblicazione;

10. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito del Comune 

di Montevarchi nella sezione “Amministrazione Trasparente“ ai sensi del D.lgs. 33/2013;



Pagina 5/5

11. Di trasmettere copia del presente atto, all’ufficio Cultura, all’Ufficio Gare e Contratti, per gli 

adempimenti di competenza.

Montevarchi, 16/12/2025 Il Segretario Generale

MATTEO MANCA / ArubaPEC S.p.A.

Le firme, in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 

informatici del Comune di Montevarchi ai sensi dell'art 22 del D.Lgs 82/2005.


